divino, illud positivis LL. humanis constitui non potest.
 quoniam religio Deo placens est: Et. Ideo etiam Deus talia
 a de causa praescripsit, partim tanquam est autor na-
 turae, partim tanquam iuris naturae; alia per revelatio-
 nem, et tota dependet a divino arbitrio. Haec tenus
 leges non est penes homines religionem praescribere et con-
 stituere, quomodo colatur Deus, quo fit nobis placatus,
 et religionem Deo placentem tradere. Ex parte vero
 sic d. falsus cum etiam aliqua fides s. religio pertineat
 ad civilem felicitatem, ut sine ea esse nequeat.

§. 19. Potest etiam Majestas LL. mandare divinum
 ultimum, ut etiam ipsos LL. naturae promulgare civibus
 potest, non quod illa LL. dependeant ab arbitrio Majestatis,
 sed quod velit animadvertere in eos qui contra eas pec-
 cant. Nam furari, forficari, homines occidere LL. natu-
 rales prohibent, et tamen summa majestas itidem ea
 acinora LL. prohibere potest.

§. 20. Quaecumque sunt iuris naturae, ea possunt
 magistratibus duplici modo proponi, vel simpliciter,
 vel cum additione, quae consistit in circumstantia loci,
 temporis etc. Ad eundem modum sese res habet circa
 religionem, nam et eam quidem naturae nota est per
 imperium LL. homines possunt; adeoque etiam Majestas,

deinde aliqua circa eam ordinare additis circumstantiis
ita precibus placandum Deum, natura notum est, homines ta-
men possunt certas dies, ritus, quoniam etiam loca & positiones
definire, ut tempore certo, modo, loco, certis horis sacris
vacent homines, certas ferias celebrent, et jejunia certis
temporibus observent, et singula singulis horis preces reci-
tentur. David circa ritus sacros, ut ex 1. Chronic: patet qui
erant ab ipso Deo ordinati, mutare non potuit, licuit ta-
men quaedam addere, cum Deus prohibuisset & nihil
addere vel demere: cum autem Deus concessisset in re-
gem terrenum, simul illi legislativam potestatem concessit
ut etiam quaedam immutare posset, Deo tamen fortassis non
inconsulto.

S. 21. Bene monet Autor, coepit enim illud potestatis
saeculo 13 post N. C. nec tantum Imperium Rom: sed totam
Europa hoc malum sensit. Lotharij temporibus, cum Roma-
num jus resuscitatum fuisset et Icti plurimas & in
Codice ad res sacras pertinentes reciperent, coepit metueri
Pontifex, ne illa & devalere inciperent et cederent hu-
mines Majestati jus competere ordinandi sacra. In
Pontifex Eugenius jus canonicum colligi curavit, et fuit
Rom: opposuit, ut excuteret hominibus opinionem, compe-
tere Majestati jus ordinandi circa sacra. Canones quidem
jam ante observabantur in Ecclesia, non ab uno tantum

...piscopo lati, sed in toto aliquo concilio, nec illi canones
 LL. habuerunt, nisi ab Imperatoribus fuissent confir-
 mati. Notandum decretum Gratiani compositum quodammodo
 esse ad decretales et codicis extra vagantes ad
 novellarum modum. Nostro tempore Christophorus Fustellus
 mortuum iam librum canonicum Ecclesie universalem revisi-
 vit, et preclare observavit illos Canones a Justiniano fuisse
 promulgatos, Pontifices autem quantum in se fuit, operam dede-
 rint, ne LL. Imperatorum servarentur. Huc pertinet caput hu-
 jus specul: quo prohibetur, docere Parisiis ius Justinianicum
 etuenter, ne inde aliquid detrimenti caperet auctoritas sedis
 Romanae. Ex eo tempore nullus Regum potestatem plenam re-
 nuit, neq. hodie iugum illud excutere possunt, quamvis
 hodie non ita Pontificem curent. Nulla autem Res. tantum
 otium et periculi experta, quam haec nostra Romano-Germa-
 nica, causa fuit, quod Romani Pontifices nullam quam nostram
 habuerint iniuriam, quia nostri Caesares simul per Italian
 naperunt, cui semper inhiant Pontifices, tum etiam Caesa-
 res Pontifices exercent sibi alienam potestatem.
 ...at nostrum regnum, habuimus Pont-
 ...lestiores, semper fame n-
 ...vident Caesares, ... quod mi-
 in bello Germanico cum ... nulli ...

contra Svecos suppeditati sunt urgente se: Cesare. Deinde
promptius fuit Pontifici nostrum Regnum convellere, quam
reliqua, quod esset electivum, electiva autem hereditaria
regnis sunt debiliora. Sponsum autem Pontificum instaurum
nostrum Imperium more electivum redditum.

D. 23. Fidem non posse imperari precepta humana, ve-
rum est. Fides enim ex parte est opus intellectus, qui non
patitur imperium, sed liber est a coactione: in quantum
igitur fides est opus intellectus, non potest imperari nisi
ab ipso Deo. Ex parte autem opus voluntatis eo modo,
quo omnis scientia est a voluntate, in quantum nempe
voluntatis fuit attendere ad eam, et operam dare. Sic
doctrina ex parte potest imperari, etiam si sit ab intellectu
castigantur enim juveniles proprie non propter igno-
rantiam, sed propter negligentiam superinam, quod vitium
est voluntatis. Quaedam enim sunt talia, que quis facile
dignoscatur, modo voluntas fit ad ea intendere. Eodem mo-
do se res habet in fide, que non potest imperari,
in quantum est intellectus: nec errores in fide possunt pu-
gnetari sunt ab intellectu, quatenus autem sunt a
fate, possunt. Causa autem cur doctrina celestis et re-
lata non possit imperari, non est ea, quam stultor adfert,
sed

sed quæ supra allata, nempe quod proprie non faciat ad
civilem societatem.

S. 24. Quod Romani Pontifices hodiè volunt, olim à
Pontificibus indicta Collegia, repugnat omni historicorum fidei.

S. 25. Quæstio est: An etiam munere Ecclesiastico
possit fungi summa potestas? quod S. 20. videtur Autor
noster negare, h. l. non simpliciter negat. Observandum
autem est iure divino hoc non esse vetitum, quia in N. T.
nunquam hoc ita prohibetur, quod in eo non est prohibitum,
id non est prohibitum. In V. T. id ex parte est prohibitum,
ex parte non: alia enim sacra obire poterant ab Aaronis
posteris, alia à Tribu Levi. Sed illud non est simpliciter
iure divino prohibitum, cum saltem ad illius Reip. usum
fuerit institutum. Contra in sacris prohibetur Melchise-
dechum et Regem et Sacerdotem fuisse, unde sic argumen-
tamur: Si Melchisedech fuit Sacerdos et Rex Deo pro-
bante, non simpliciter V. T. durante hoc fuit prohibitum,
Atqui sic: Ex. Exemplum enim Uria tantum pertinet ad Reip.
Iudaicæ usum, non etiam iure naturali Reip. prohibitum ut
interdum fungatur munere Ecclesiastico, cum nihil impediat,
quo minus possit ea agere, quæ ad Ecclesiam pertinent et
tamen Reip. vacare. Sic nostri Episcopi Germanicæ et Sacer-
dotes et Principes agunt. Atamen impossibile est, ut quis
possit utroque munere aptè perfungi, ut usus Ecclesie et

Reip. erigit, cum utriusq. requirat totum hominem. Quia
propter a negotijs civilibus abstinere debent, qui volunt
Episcopi esse, et contra muneribus Ecclesiasticis, qui Reip.
vacare volunt. Sic Apostolorum tempore cum utriusq. cure
et docendi, et honorum, quae erant communia, vacare non
possent, Diaconi creati. In Canonibus qui Apostolorum
perhibentur sacrae personae rebus mundanis vacare: contra
quem plane agere videntur Pontifex et eius Episcopi. Ex
his est utriusq. hoc officium discernere.

§. 26. d. 149. vult definire Auctor, quae proprie ad
munera Ecclesiastica pertineant, et ita argumentatur:
Quaecumq. non fuerunt Apostolici muneris, illa etiam nec
sunt muneris Ecclesiastici. Atqui praeter doctrinam Evan-
gelij, sacramentorum administrationem et clarium potesta-
tem etc: nihil fuit etc: §. Verum nec maiorem ne minorem
satis firmiter probavit. Quod minorem attinet, certum est
Apostolos, Presbyteros, in ijs locis ubi docuerunt, instituisse
et quod ad ritus Ecclesiasticos attinet, id quod ex Actibus
Apostolorum abunde constat. In minore §. non plena facta
enumeratio. Verum nec maioris consequentia valet, quia Pres-
byteris multa possunt permitti et mandari quae Apostoli
non fecerunt, cum multa ab Imperio maiestatis depende-
ant. Sic consecratio nuptiarum ab Apostolis nunquam
facta. Tum etiam quae Apostolis a Christo mandata sunt
non solum Apostolis, eorumq. Successoribus sacerdotibus

Presbyteris competunt, sed omnibus Christianis, nam docere
 Evangelium, et si non inde ade sacra, et baptizare omnes
 Christiani possunt, inde est, quia illa munera certis personis
 a jure Ecclesiastico sunt mandata: perinde ut in rebus cipi-
 libus, si nulla esset resp. cuius et injuriam vindicare et fa-
 miliae LL. praescribere liceret, at ubi nunc coetus civilis
 est, non oportet hac cuius agenda permittere, sed illa
 potestas debet esse pene unum aliquem commune corpus cu-
 rantem. Sic etiam Ecclesia coetus est, quem ut quidam certi
 administrant, saltem est jure Ecclesiastico positivo, cum coetus
 sine certo ordine consistere non possit. Vide definit. Ecclesia
 Protestantis adversus Pontificios.

S. 27. Secundum jus Canonicum duplex est communicatio
 duplex est excommunicatio, alia minor, qua is, qui communicat,
 excluditur a communione Sacramentorum Ecclesiae, sed etiam
 civili communicatione omnium hominum excluditur. Hanc
 utramque pertinere ad Ecclesiam eiusque caput Pontificem, et
 omnes, qui illam clavam potestatem accipiunt, volunt Lapi-
 da; non tamen legitur ullum Pontificem ante Gregorium VII.
 erga Reges et Principes excommunicatione majore usum.
 Gregorius autem VII. Henricum IV. excommunicatione ma-
 jori punivit et subditos juramento solvit. Theodosius
 quidem ab Ambrosio excommunicatus, verum minore. Solet
 aduci a Pontificis, a Gregorio II. Imperatorem Constantino
 opolitanum majore excommunicatione depositum, atque Italos

*Talia major, qua o hñ a comoc
 Sacramentoy Ecclesie*

hoc modo describisse. Verum id ex Historiis non apparet
quoniam id certum sit, Italos instinctu Pontificis defecisse.
Post Gregorium VII. idem multi sunt secuti, et adhuc po-
lunt illam potestatem sibi esse. Reges Galliae aliquando
et tempore quidem Philippi pulchri et Clementis V. sibi cum
venirent cavere ab excommunicatione majori, sed verba
illa ambigua, adeoque superiori saeculo non dubitaverunt
Pontifices, Reges Galliae anathemate ferire (notum tempo-
rum illa fulmina saepe expertum) Sic a vicus excommunicatus
excommunicatione majori, sed eventu-
res caruit, manserunt enim subditi in fide et Pontificem
execrati sunt. De excommunicatione Henrici IV. Galliae
quo extat perennitum scriptura sub titulo fulminis Britanni-
Verum eius libri Auctor est Franciscus Hostmannus. Et
Galliae Reges hodie se ab illa excommunicatione liberos
putant, adeoque Parlamentum Parisiense anno huius saeculi 14
Jesuitas coegit, ut permitterent, se velle ita suos docere, ne
serio promiserint, merito quis dubitet. Oriuntur hic duo
Quaestiones I. An ius excommunicandi tum per majorem
quam minorem excommunicationem sit proprium Ecclesiae
neque etiam pertineat ad potestatem civilem? De postero
Auctor noster nihil agit. Inter Thomam, Erasmum, et Tho-
donem Bezaem, utrumque Calvinum dogmata sequentem, in quo
de hac materia controversia fuit. Prior Helvetio Medico

Academia Heidelbergensi Professor scripsit peculiaris
 librum, quo vult probare, in illis locis ubi tota Resp.
 Christiana Religioni debita sit, excommunicationem etiam
 minorem competere Summæ potestati, et magistratui civili.
 Condemnari sententiam foret Beza Theologus eximius Geneva.
 Beza autem majorem applausum reperit in Gallia et Belgio.
 Erasmi sententiam amplexi sunt Helvetij, unde adhuc excom-
 municatione minori ibidem igitur magistratus civilis. Vide-
 tur hæc controversia adhuc agitari in Anglia Magistratibus
 Erasmi, Presbyteris Beza sententiam amplexantibus. Brevis
 excommunicatio major in non nullis Ecclesijs competit
 Episcopis, sed non jure ecclesiastico, sed sola magistratus
 concessione. Multa enim ab Imperatoribus permisa sunt
 Episcopis, ex singulari quædam concessione: quæ concessiones
 prout salus Reip. erigit, possunt revocari. Deinde in illud
 Episcopis datum in subditos, non autem in ipsos Principes,
 quin nec Magistratus inferiores. Hinc apparet, nec si Pontifex
 Caput Ecclesie esset, ei jure ecclesiastico competere excommuni-
 cationem majorem, quia cum excommunicatio major a summâ
 potestate sit concessa Pontifici, hodie autem Pontifex non
 agnoscat superiorem, constat Pontifici eam non competere,
 nec cuiquam illam sine magno periculo posse permitti,
 ita enim argumentamur. Quodcumq; evenit statum Reip.
 illud jus non potest concedi, et si concessum est, ipso jure est
 nullum. Atqui tale est jus excommunicationis majoris, &c.

Si enim a nutu alicujus Episcopi salus status pen-
deret, tum facile negotio everteretur tota Resp. imò non
debet cuiquam illa ipsa permitti, quia eo ipso detrahitur
auctoritati majestatis civilis. Haec est causa, cur adhuc
durante Pontificia tyrannide Laici sunt congesti de ex-
communicatione majori. Hodie ea in Gallia non est ju-
ris merè episcopalis, ut et alibi, sed homines provocant
ad Regem, et quidem rectè, valde congruentibus Episcopi.
Secundam Questionem, quod attinet de excommunicatione
minori, Presbyteris videtur solis concessa, quia sunt in qua-
possessione illius juris, et ubiq; ferè ita obtineat: at non ex
usu magistratus est, cum et haec habeat effectus civiles, non
quidem per se, sed per accidens, dum importat quasi igno-
niam civilem, ac eiusmodi excommunicati habeantur pro
infamibus, et nisi illo vinculo soluti ante mortem sint, ad
communia sepulchra non admittuntur, sed quod Beza et alii
volunt, solis Presbyteris concessam hanc excommunicationem
minorem, neq; ex N. T. neq; ex praxi primitivae Ecclesiae
probari potest, vid. definit. Ecclesiae Protestantis contra Pontificem
Laici enim antiquitus ad illam admisi sunt, neq; tamè
exinde sequitur, cuilibet magistratui civili illud jus con-
petere. Summae autem potestatis jus est, inquirere in omni
excommunicationem minorem, et debet concedi appellatio

ad ipsos impetentes, quia majestatis est, videre, ne cui
 subditorum fiat injuria. Observatur hoc etiam in Germania
 non simpliciter Principes illud concedunt Presbyteris,
 creditur etiam id Principibus per transactionem Lasjaviensem
 competere. Verum summa potestas omnino hoc jus habet,
 quia omnem injuriam a subditis avertere debet, nec jure
 divino sibi solis illam concessam possent probare Ecclesiastici.
 Videtur etiam ex re esse, ut summa potestas non quidem
 plenum, sed ex parte jus excommunicationis minoris Magistra-
 tibus in omnibus Provinciis, non autem solis Presbyteris com-
 mittat: Et hoc proxi primitivae Ecclesiae conveniens est, nam
 longe majori cum fructu hoc modo potest fieri excommunicatio
 illa minor, et magis accommodate nonibus Leip. cum etiam, ut
 iam dictum, aliquam secum infamiam ferat.

S. 30. Vult Auctor ubiorem esse tractationem curationis
 profanarum rerum, cum factuorum fuerit difficilior, et quoniam
 imminere malum Leip. imminet, vel internum, vel externum est,
 cavere majestati propro modo id averruncare. Lectius
 locutus esset: Quoniam bona quae Kemp. perficiunt et
 exornant, alia domi nascuntur, alia foris petuntur, sequi-
 tur summam potestatem circa ea occupari.

S. 31. Mens haec est, jurisdictionem appellari pote-
 statem, quae averruncat mala interna, sed quousq[ue]
 all.

S. 32. Ius belli autem quod averruncat externa. Sed
hic merito quaedam desideramus; scimus enim quod lites
civilium sint mala inter, sed non sola, adeoque ex parte
venit id ex parte non. Sunt enim etiam alia mala, ut
fames, morbi et defectus multarum aliarum rerum ad vitam
pertinentium, quarum nulla fit mentio in Auctore nostro.
Rectius sic dividuntur mala interna, quod alia circa bonum
animi, alia corporis, alia fortuna referuntur. Prioris gene-
ris sunt vitia opposita, partim intellectualibus, partim
moralibus virtutibus, omnino enim danda est opera, ut
in Resp. sint artifices, eruditi, doctique viri. Secundi ordi-
nis sunt morbi, nam et corporibus civium, ut bene
sit, evitandum. Tertij generis alia sunt naturalia, alia
artificialia, dein alia necessaria, alia minus necessaria.
Bona porro, quibus Resp. indiget, alia sunt communia
alia privata, quae omnia adesse debent. Contentiones
aliae sunt, aliae de rebus privatis, aliae de communibus,
cuius divisionis non meminit Auctor, cum tamen multum
referat, ratione et personarum, ut lites distinguantur,
an homines plebei, an factiosi et magni viri litigent.
Multa hic apparent ab Auctore praetermissa, ad quae
tamen LL. conditionibus attendendum, ut in codice, in
quo agitur de multis, quae ad Resp. pertinent in

Landectis autem fere de rebus privatis agitur.

§. 33. Non male nonnulli addunt: Circa ipsa actiones,
permodum in institutis omnia ad personas res et actio-
nes referuntur.

§. 34. Verus est si agamus de personis in quantum de
illis solis litigatur, cum alias in illis plura sint attendenda.

§. 35. Auctor mutat terminos vulgares, indeq. fit obscurus.
Singulae res sunt, quae non omnibus civibus, sed nonnullis
tantum conceduntur, melius dixisset singulares. Nam de
omnibus vel singularibus agitur. Leges solent respicere
omnes, privilegia tantum unum aut alterum, quia de omnibus
referuntur. Pertinent etiam ad singulos, non ad singulae res.

Perperam igitur pro singularibus Auctor noster dixit singulas.

§. 39. Apud veteres Scriptores parum habetur de re-
rum divisione in feudales et Allodiales. Nam omnia bona
apud veteres fuerunt allodialia, neq. feuda apud Graecos
vel Hebraeos in usu fuerunt, sed tantum apud gentes Germanicas.

§. 40. More suo obscurus est; sed hoc vult: Negotia
et lites ubi componantur, necesse est ut observetur iustitiae
ratio, quae non observari potest, nisi sint LL. secundum quas
definiuntur lites. Nam cum rationis iustitia intellectus sit
difficilis, opus est, ut in Rep. LL. ferantur, ut sint, qui
secundum eas lites definiant et decident. tura autem in Rep.

quæ obtinent aut competunt naturæ humana spectata
extra civilem societatem, et hæc sunt jura naturæ, aut
debentur societati civili, quæ sunt jura positiva. Priora
sunt æterna, neq; ab homine mutari possunt, quia non
est hominis illa mutari, quæ pertinet ad naturam, sed
tantum naturæ conditionis. Posteriora sunt merè positiva
cum ipsa societas civilis sit à mero hominum arbitrio
humano, illorum etiã et leges et jura non dependent
ab eodem. At naturæ humana institutio etc: Eg. Etiam insti-
tutio juris naturalis non dependet ab arbitrio humano.
Argumentor porro: Quoniam cùm institutio tota depen-
det ab arbitrio humano, illorum leges, institutio, moderati-
ones, sunt humani arbitrii. Atq; LL. et juriùm institutio
in societate civili dependet à mero arbitrio humano, Eg.
Cum itaq; in omni Rep. habenda sit ratio et naturæ humane
et societatis civilis, hinc in omni Rep. necesse est, ut LL.
alia sint naturales, alia positiva; positive autem ferenda
sunt ex utilitate Reip.

§. 43. Nobilis est controversia. Majestas sine Principe
sit adstrictus legibus? Fuit de hoc argumento disputa-
tum à quorundam multis Sctis, Philosophis et Politicis. Scti
Romani ea occasione divergent in hoc argumento, quod
reperierunt dictum Ulpiani Scti: Princeps LL. est solutus.
Cammum autem optime de hoc argumento, meo quidem

iudicio dissenit Gothofredus Jacobus Dionysij filius in
 no Illiano. Potest autem illa res facile decidi hoc modo
 (X) Majestas omnis est adstricta LL. nature, quoniam omnis
 Majestas pertinet ad humanum genus, humanum vero genus
 est adstrictum iuri nature e. q. Quapropter qui dicunt Prin-
 cipem simpliciter non esse adstrictum LL. illi gravissime pec-
 cant; ita scortum illud noverca Imperatoris, cum Impera-
 tor diceret; vellem, si liceret, illa dixit: licet utiq; si libet,
 in nescis te Imperatorem esse, et LL. dare, non accipere.
 Item Anaxarchus ad Alexandrum, cum interfecisset Clitum:
 Nescis ius et fas aspidem Regi, ut quicquid ille faciat, id
 iustum fasq; sit, admodum impie haec dixit: ius enim
 nature docet, novercam esse matris loco habendam, nec
 um ea conjugium contrahendum. (Z) Majestas quoq;
 omnis est adstricta iuri gentium. Quomodo itaq;
 singuli socij unius civitatis tenentur observare, quae placue-
 rint omnibus socijs: Ita et majestati omnibus modis obser-
 vanda sunt iura gentium. (Y) Respectu LL. civilium seu
 arbitrarium Principes non sunt adstricti, ratio est, quoniam
 illa LL. pendunt ab arbitrio summae potestatis seu majestatis.
 fieri etiam potest, ut Legislator sibi met legem figat. Clansij
 mium huius rei exemplum habemus in Monarchijs multis,
 in quibus multa Monarchae sibi ipsis detraxerunt. Tali modo

si sunt data LL. non illis solutus est Princeps, quia libe-
rino contractu se ad illas adstrinxit, tum etiam non am-
plius in sua potestate est LL. refugere. Tales LL. possunt
esse non nisi temporaria, vel aeterna, et quidem quia Prin-
ceps ad haec vel illa observanda certo tempore sese ad-
stringere potest, et illae sunt temporariae. Quod si aeterna
lege sese devinciant Principes, nunquam possunt eam
revocare. Sic Lacedaemonij Reges magnam partem im-
mae potestatis aeterno pacto populo omni commiserunt,
unde et illi in perpetuum obligantur. Adhuc modum
saepe factae mutationes multarum Respublicarum.

§. 44. Leges tantum in universum pronunciant,
ut, non machabentis, non furabentis, at ut Resp. bene ju-
vetur, necesse est ut Leges applicentur ad factum, ad
singularia adulteria, furta.

§. 45. Potestas iudicandi omnia, primario competit
summe potestati. Nam penes quem est administratio un-
verse Resp., primario et per se, penes eum quoque est
iurisdictio primario et per se. Atque penes de: Ex. De
iurisdictione vide infra c. 15. part. 3. Vocabulum Prin-
cipis ante Augustum nihil aliud significabat, quam
Primarium, at postea sub eo potestas regia latere capi-
promdi ut nomen Protectoris rari accipitur. Inde Caro
dixit: Signum mutatae Resp. esse mutationem vocabulorum.

§. 46. Quandoquidem de facto ferenda sententia, in
 fit a cognitione facti, ut inquiramus in omnia
 re ad factum pertinent. Tota haec inquisitio dicta est
 omnis cognitio, post cognitionem fit facti cum lege
 collatio, in quantum fit congruum, in quantum non.
 Pronunciatio autem de congruitate illa proprie est iurisdictio.
 Non sufficit autem illa pronunciatio, sed totum negotium
 cui factum reddendum congruum legi, dicitur excusatio, ve
 mbur Romano imperium.

§. 48. Si attendatur diversitas temporis et multiplex
 significatio iurisditionis, difficultas illa facile tollitur: nam
 omnis difficultas inde oritur, quod in corpore iuris multe
 habentur L. diversis temporibus late. Iurisditionis autem
 vocabulum pro ratione temporum diversas obtinet significa
 tiones. Posset hic obijci, haec omnia §. 49. ad iuris
 dictionem pertinent, nunquam ab ipsa S. P. exerceri,
 sed ab alijs, et quidem magistratibus? S. illos quidem
 am potestatem exercere, ceterum non propria auctoritate,
 sed dependenter a summa potestate.

§. 50. Magistratus intelligitur vicaria quaedam po
 stas administranda seip. admodum abusive interdum
 esse Princeps Magistratus appellatur. Proprie autem ministeriali

tantum auctoritate agit magistratus, quicquid agit. Et
modi magistratus opus esse putat stultor, quoniam immedi-
ate, ut omnia agat summa potestas in Rep. impossibile est.
Unus Rex in Monarchia non potest omnia agere, inde
necesse est, ut sint vicaria potestates. In statu popu-
lari totus populus, penes quem est majestas, non potest
omnia agere, unde necessario opus magistratibus. Uebe-
rementer autem falluntur, qui in statu populari penes
ejusmodi Consules et Senatores putant esse summam po-
testatem. Par est ratio in statibus Oligarchicis et
Aristocraticis.

§. 57. Voce Imperatoris intelligitur, qui summam
habet potestatem, loquitur enim de Justiniano. Sine
provocatione jus dicere potest etiam Magistratus com-
petere, verum non nisi ex mandato et arbitrio summi
potestatis. Nam interest Reip. ut saltem in aliquibus
rebus non sit concessa provocatio a iudicis sententia
proponi si permittitur, ab omni sententia provocatio-
nem, nullum erit litium finis, et summa potestas in
numeros involveretur ineptis. Ergo apparet, cum
summa potestas non possit omnibus litibus vacare
necessarium esse, ut aliquibus aliqua sine provocatio-

jurisdictio concedatur. Hinc est, quod nulla sit Resp.
 quæ à quavis sententiâ liceat provocare. Sin in Ger-
 mania non à quavis sententiâ licet provocare ad Imp-
 torem, imò in nonnullis Provincijs nulla omnino datur
 provocatio. Sic et Principes non in omnibus causis ad
 appellationem concedunt. Sunt quidem in usu apud nos
 varij modi appellationis, Reiterationis, appellationis sic:
 um à Resp. vel bono vel incommodo, infra patebit.

§. 52. Auctor male et contra morem loquendi usi-
 tum antiquissimis Scriptoribus omnia negotia admi-
 nistranda Resp. comprehendit vocabulo Jurisdictionis.

§. 53. Dicitur est supra §. 31. ab Auctore sum: Tot:
 incumbere averruncationem vel domesticorum vel ex-
 ternorum malorum. De malis domesticis hactenus
 Actum, jam de externis videbimus. Jus belli et pacis
 omnino pertinet ad majestatem, quoniam sine potestate
 elligerandi non potest ulla societas esse salva. Nam
 ebet Respubl: salva esse fami à malis internis, quam
 externis. Illa certi civitas, quæ se non potest tueri
 adversus hostes, illa non est beata, et omnia
 illa, quæ faciunt ad bellum, sunt penes Majestatem,

conscribere sc: militem, iubere, ut cives abeant in
litam, erigere arma, pecunias etc:

§. 54. Belli potestatem inquit consistere vel in
derivando, vel gerendo bello: possit hic addi vel in
apparandis iis, quae faciunt ad bellum gerendum.

§. 55. Ius fecciale nihil aliud est, quam ius
dicendorum bellorum, apud Romanos enim semper
dicebatur bella, de quibus Rosinus. Legati mittun-
tur non semper propter bellum, nec semper propter
pacem, sed et propter negotia, quae possunt alicui
Leip. intercedere cum hac vel illa Rep. Hodie obi-
net in Europa, ut Legati appellentur vel Ambassadeurs
vel Abgeordnete, vel Abgeordnete. Ambassadeurs vocan-
tur illorum Legati, qui gaudent summa potestate
Summarum tamen potestatum Legati non omnes dicun-
tur Ambassadeurs, sed vel Agentes vel Residentes.
Abgeordnete vocantur tantum Legati Principum
Germanicorum, quamvis mittant propter maxima
negotia. Abgeordnete seu delegati dicuntur, qui ab
Ordinibus Provincialibus mittuntur. Si legationum
nomine intelligerentur omnes, qui mittuntur, rerum ex-
dicendarum

sendanum gratia, tum legatos mittere non esset summa pote-
 atis. Qui mittuntur Legati a Pontifice Rom: quod obiter
 hic etiam notandum, illi non solent uno eodemque nomine ap-
 ellari. Si enim gaudeant, qui mittuntur Cardinalia
 dignitate, dicuntur Legati a latere; Si non sint Cardi-
 nales, dicuntur Nuncii Apostolici. Medio loco sunt
 Nuncii cum potestate Legati a latere, et illi sunt tales
 persona, quae etsi nondum gaudeant Cardinalia
 dignitate, brevi tamen gaudebunt.

§. 57. Pleraque haec hic repetit Auctor, a me iam
 sunt falsitate convicta. Male autem citat Aristotelem
 in hoc §. Aristoteles enim libro 3. Politic: c. 10. recen-
 set varias Reip. species, et numerat inter Regna
 imperfecta heroica Regna et alia, dicitque in talibus
 Regnis fuisse penes Reges jus sacrorum et bellandi, et
 vero Aristoteles agit ibi manifeste de Regnis imper-
 fectis.

§. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. continentur, a vero
 pleraque abeunt, nos rem ita breviter definiemus. Voca-
 tum Reip. solet accipi aut pro πολιτεία, aut
 pro integro aliquo corpore, quod requiritur. Politia
 solet alias latine appellari Status vel regimen Reip.

Quando Resp. sumitur pro civitate, sum Politia est
forma seu essentia illius corporis, atq; adeo corpus
ipsum non est materia proprie, sed est ipsum
totum, e.g. Regnum Gallia, Svecia integrum est corpus
populus cuiusq; Regni est quasi corpus. Resp. autem
seu status, seu forma illius corporis consistit in
ipsa forma regimini, atq; adeo Politia est toti civitati
• quod anima est homini, illud politia est populo. Ordo
autem Resp. vel spectat summam utilitatem, vel non spectat
Plurima Resp. se habent priori modo, ipsa forma seu Poli-
tia ita differt, quod minimum summa potestas sit penes
unum idemq; subiectum, aut vero penes subiecta di-
versa, ut scilicet pars summae potestatis sit penes hunc partem
penes illum. Cum ordinatio penes unum est subiectum,
Resp. est simplex, cum vero penes diversos, tunc ordinatio
mixta Resp. Ad Resp. simplices quod attinet, fieri potest
ut summa potestas sit penes unum idemq; subiectum, et
tunc, quando vero summa potestas est penes plures, eos
optimos, tunc status est Aristocraticus. Sunt autem variae
Aristocratiae, aut penes paucos, qui censentur magis nobilitate
et divitijs quam virtute, tunc est status Oligarchicus.
Sunt autem Oligarchiae etiam variae, aut enim Resp.
est penes totum populum, aut penes plerumq; ex populo

Quando est penes totum populum, tunc Status est Demo-
 craticus. Sunt autem iidem varij Status Democratici. To-
 tum populi nomen solit mentiri is Status, qui est penes
 plerumq; ex populo sc: penes plebem Regimen Reip. et tunc
 creditur regimen illud esse penes populum, cum plebs sit
 magna pars populi, et hic Status ut ut vocetur Demo-
 craticus, est tamen rapse Oligarchicus. Hae differentiae
 Reip. sunt verae essentiales, non accidentales, ut
 tutor nult d. b. Essentia enim Reip. consistit in ordinatione
 summae potestatis, quae summa potestas potest deinde dividi,
 et misceri inter sese, ut partem summae potestatis habeat
 unus, partem alij praeter unum, illa mixtio autem penes
 unam eandemq; partem summae potestatis fieri potest, aut
 penes partes diversas e.g. fieri potest, ut potestatem legis-
 latoriam participant varij in Rep. et quidem diversimode
 ad hunc modum ergo demonstrabo, habuisse sese rem in omnib;
 ere Principibus Germania. Ita potestas legislativa in
 imperio nostro est ex parte penes Imperatorem, ex parte
 penes ordines, sed diversimode, plus enim sibi capit eius
 Caesar, minus ordines. Mixtio itidem fieri potest, ut nempe
 penes unum sit ex integro aliqua pars summae potestatis,
 et vero pars altera sit partim penes unum, partim penes alios;
 ita in multis Principibus Germania potestas belli et pacis

solet esse penes Principem, non tamen potestas indicendorum
rectigalium, sed potestas illa est penes partim Principem
partim ordines. Haec varia resp. mixta oriuntur
ut plurimum ex varia ordinatione summae potestatis.
Hoc ita fieri, accurate dicere necessarium habui, quoniam
nam infra nihil veniet ostendendum, omnes resp. Ger-
manicas fuisse mixtas et etiamnum plerasque esse.
Quapropter hodie etiam ex variis regnis constituitur
Europa, tamen nunquam penes obtinet Regnum sim-
plex, Gallia aspirat ad Monarchiam, primum hoc
curante Ludovico XI. Cum primum hoc egit Cardinalis
Ritschius ante annos quatuordecim, hodie vero Car-
dinalis Mazarinus. Haec est vera doctrina aliena
a falsa illa, quam Auctor noster tradit. Haec tamen
pars prima, sequitur

PARS ALTERA.

Quae parte secunda saltem usque ad §. II. conti-
nentur, nihil itidem faciunt ad Imperium Germanicum
quod huius describendum proposuit Libellus: nec enim
vel referent eius statum depingunt, vel quocumque
faciunt ad hodiernum statum illustrationem, Germanicum
niquidem resp. non est pars aliqua superstes veteris

Imperij Romani, nec ulla modo tenetur ad L. Ro-
 mani Imperij proprie ita dicti, nec deniq; illa ratione
 d normam eius est composita, id quod adversus rece-
 tos vulgo errores, quos hic libellus sequitur, prolixè
 abstrinximus libro singulari de Germ: Imper: Rom: proinde
 et in Prooemio ad Tacitum de moribus Germanorum
 atè docuimus, temp: Imperij cum Justinianis L. publicis
 convenire, nec ad eos adstringi, in Opus etiam
 de finibus Imperij nostri cap. 9. demonstravimus, non
 nisi exiguam Italia partem cum ipsa urbe Roma
 Romani Imperij titulo fuisse quondam auspicijs
 Ithonis M. Germania Adiunctum, propagato inde
 in Germ: Imperium, quod Germania, Lotharingia, Bur-
 gundia et Italia Regna comprehendit Solomanni titulo.
 Et verò longè majus fecisset pretium opera libelli Autor
 noster, si docuisset, quis in Germania fuerit Reip: Status,
 antequam unum in corpus concrevit, quemadmodum
 porro totum illud Imperium coaluerit, et deniq; qua
 ratione sensim Reip: Status et robur mutaverit. Certè
 collatio antiqui Germania status publici multum illu-
 strat res nostri prog: aevi, etiam si ad antiquissimam
 aera Casari et Tacito coeva, recurrimus.

§. 1. Et si Reip. Rom: cognitio huc non faciat, tamen
ad doctrinam accuratam aspiranti est neces faciat
1. quod ea multo fuit illustrior et splendidior 2. quod
facit ad intelligentiam latinorum scriptorum. 3. Ad
intelligentiam juris Justiniani, imprimis ad intelligenti-
tiam Codicis et juris publici facit cognitio Imperii
Rom: quale illud fuit a Caesarum temporibus mari-
me Constantini M. usq. ad Justinianum. Pandectarum
autem cognitio, qualis fuit ab aetate Hadriani usq.
ad Gallienum. Jus publicum Justinianum hodie qui-
dem vim legis non habet, sed tamen notum esse de-
bet viro ad accuratam eruditionem aspiranti: nemo
in id majorem impendit operam Stoppo, qui tanquam
in speculo exhibet statum Justinianum vere Monar-
chicum. Inter veteres qui de Reip. Rom: scripserunt
Princeps est Dionysius Halicarnassus, qui longe Lin-
um industria superat, neminem habet secundum.
Praeter eum legendus omnino Polybius, cum primis
eius liber 6. qui totum πολιτικόν, cuius quid-
dam dolendum, tantum fragmentum seu epitome nobis
super est. Fuit ille illustri genere natus Dux Achaenorum

amicus et consiliarius Scipionis Africani Junioris, doctus
 et eruditus. Tum potest adungi Livius, post illum
 Tacitus. Ex recentioribus felicius nemo tractavit Rom.
 Rom: Carolo Sigonio. Cateri magis grammaticè, quam
 politice disputant. Quod Auctor dicit, Imperium magnitudo
 sine laborasse, verum est. Nam felix Reip. ut ex Aristotele
 patet, potius angustioribus limitibus inclusa esse
 debet. Inde Augustus voluit Imperium certis limitibus
 definire, ab Occidente nim: Rheno, Euphrate et Danubio,
 cuius exemplum multi alij secuti sunt. Valde ambigua sunt
 quae Auctor tradit de superstite Imperio Rom. maximam
 enim partem Imperij Rom. Orientalis tenet Turca, neque
 amen existimat se illa tenere, tanquam ab Imperatore
 Rom: de iure belli, ex Occidentali magnam partem
 tenet Hispanus, Gallus et Anglicus, et ita ut Imperatorem
 Rom: non agnoscant superiorem. Ipsum urbem Romae
 omnium et reliqua, quae aetate primi superfuere, actu
 sunt in potestate Rom: Pontificis, quamquam de iure
 adhuc possit dubitari, neque tamen Pontifex Superiorem
 Caesarem agnoscit, ut si possessionem videas, nullum superstit
 Rom: Imperium, debere tamen superesse, multi volunt,
 adducti vaticinio Danielis de somnio Nebucadnezaris

Ex Daniele id nemo exculpserit, cum somnium Nebuchadnezzaris, et quae a Daniele dicuntur, terminentur Christi adventu, non ad iudicium, sed in carnem. Nam omnes Prophetae in Christo defecerunt. Notandum tamen, novum quasi Imperium natum, nempe Pontificis, qui vult se successorem Petri, qui sedem fixit Roma et potestatem habuit in universum orbem. Nec vero putandum, illud Imperium fore aeternum, cum aliquando instar Babylonis Roma cum Pontifice sit casura.

§. 2. Autor intendit temporum legum obtinuisse puram et absolutam monarchiam, mihi vero, cum Regnorum varia sint genera, regnum mixtum obtinuisse, videtur ex statu unius et Optimatum, ut tamen unius Imperium praevaleret, de qua mixture supra.

§. 3. Durante regimine regio plebis, nulla fuit potestas sed sola Regis et Nobilium, ex quibus constitabat Senatus post victos Reges, Nobiles puram Oligarchiam condere conati sunt, sed statim per Plebem in participationem Reip. fracta est plebs, ut illud aliquando erigui tantum sit temporis. Ortus igitur est mixta Reip. ex Oligarchia et Democratia.

ita tamen ut Oligarchia prevaleat, sensim tamen cre-
vit auctoritas populi, usq; dum aequata demum Nobilium
et populi potestas et vera exorta Democratia.

Quaeri hic posset: Quia factum fuerit, ut Resp. Rom:
statum Oligarchicum non potuerit servare, cum tamen
Veneti, quorum Nobiles respondent Senatoribus Rom:

iam multos per annos absq; ullis motibus in eo perse-
veraverint? Rg. (a) Romanis erat propositum pro-

copo latum Imperium per vim partum, Venetis non idem.

Oligarchicum enim statum servare, et simul latum imperi-

um quaerere, ad longum tempus non potest, quoniam

ad bellum gerendum requiritur magnus nervus, ille au-

tem non posset citra magnam administratum populi

comparari. In Oligarchia autem, si populus premitur

tributis conferendis, necessario requiritur, ut inde que-

relae et discordia existant. Et haec est ratio, cur Resp.

Veneta studeat admodum paci, modo aequis possit

obtinere conditionibus (b) Romani Imperium milite

lecto et ipso populo sibi parere voluerunt, quod in

Oligarchia non nisi magno cum periculo fieri potest.

Populus enim dolet se excludi a muneribus Resp.

cum famen suo sanguine bella gerantur, unde seditiones et discordia. Veneti autem utuntur milite cenario, nec unquam populo lecto, quo sit ad obitum promissus, neque res novas movet. (V) Populus Romanus iam tum sub legibus erat compositus ad bellum, et spiritus gerebat ut milites. Venetus autem populus semper fuit imbellis, id quod studuerunt semper Veneti, ut imbelles manerent.

§. 3. Non debet increpani Publicola, quasi impudenter egerit, impossibile enim ibi erat Oligarchiam condere, cum populus non esset aptus Oligarchico statui longe diverso a regio. Coeternum cum varia sint partes summae potestatis, videtur populum imminuti statim participem factum alicuius partis, nempe quae circa iudicia. Coeternum non statim communicata populo cum Consulibus et Senatoribus potestatem LL. ferendarum et belli gerendi solum haberent, postea famen omnia mutata, ut iniuriam populi non potuerint adire Magistratus et ita aliquo modo apud Magistratum tantum Imperium remanere.

§§. 6-7. Enarrat Auctor, quis status Romae post

41
tractos Reges fuerit. Hic quaeri solet: Annon potuerint im-
pediri seditiones et discordiae, quo minus inter sese colli-
derentur populus et Nobiles, populusq; magis magisque ad
maiores libertatem aspiraret? R. Vix potuisse caveri,
propterea, quia perpetuis bellis populo crevit animus, per-
petuisq; victorijs, quod dum fieret non potuit caveri, quo
minus populus ad maiores in dies aspiraret libertatem.
ateor aliquo modo (meo iudicio) potuisset illud impediri,
i. Resp. Rom: vel bello abstinuisset, vel externo usa esset
vilitate. Impossibile enim est non insolescere populum
victorijs, imprimis si videat adversariam factionem
non esse parem, cum numero praevalet et virtute aequet
Nobiles, si Nobiles studuissent populum virtute antecire,
am forte melius conservassent suam Oligarchiam. A non
illis increpantur Senatores Rom: quod tantum indulserint
populo, cum ab initio nemini ex plebe licuissent Patriciam
vincere, coacti autem fuerint communionem connubiorum
populo permittere. Potuissent aliquo modo suum statum
servare, si Senatores iuxta Aristotelis monitum l. s. Polit:
omnes plebeios vel fortuna vel virtute eminentes
a suum ordinem cooptassent, illos enim hoc modo

huos fecissent, sibi conciliassent, separassentq; a reli-
quo populo, tumq; ille potuisset minus. Si porro distri-
xisset populum, ita ut alij quasi medij ordinis essent
inter Nobiles et populum, eosq; sibi aliqua participati-
one dignitate et honorem excluso reliquo populo con-
ciliassent, tum etiam melius rebus suis consulissent.
Peccaverunt igitur. 1. Latricij Romani, quod non
meliores ex populo in suum ordinem acciperent. 2. Me-
os non constituerent, sed illi sola nobilitate tumida
non potuerunt non suam potentiam perdere.
2. Queritur: Qui tamen factum ut illi motus non
eriperent in bellum civile? R. Causa prima fuit
metus externi hostis potentis erat Romanis bellum cum
Carthaginensibus paribus Romanis, utrisq; Imperij
Orbis ambientibus. Quamdiu igitur fuerunt externa
bella cum hostibus potentissimis, domi omnia fuere pa-
ciora, postea gravius inter se contendere ceperunt.
Vide Vellei. Latrocil. l. 2. Rinc. Deinde quod post
Carthaginem devictam magis magisque crevit fortu-
na populi Romani, quae res secunda ipsum magis

42
stulerant, et Nobiles in luxum et molliam prolabantur,
robioresq; erant in patinis et delicijs quam in armis,
de q[ua] vide Sallust: in bello Jugurt: Excogitaverunt
Romani remedium morbis suis in creandis Dictatoribus,
qui regiā habebant potestatem, sed tempore circum-
scriptam: Illo remedio interdum satis feliciter sunt
uti, non tamen omnino tollendis morbis par fuit, imo
valde periculosum, cum eiusmodi Dictator potuerit semp.
placere opprimere, quod dum demum contigit. Cum
enim Senatus populo iterum gravis esset erectus, per
Syllam, Julius Caesar videns disensionem populi et
Nobilium, simulavit se defensorem populi, itaq; ipsum
sibi devinxit: Cumq; dies dictus esset, Tribuni ad eum
profecti sunt, armatq; cum ipso sociarunt, atq; hac rati-
one cum solo Senatu ipsi bellum fuit, quod cum ipse
feliciter cederet, non solum Nobiles, sed etiam Populum
suis se defensorem simulavit, oppressit: Regem quidem
se dici noluit, sed Dictatorem perpetuum se creari passus
est. Quid autem est Dictator perpetuus, nisi Rex?
sic notanda recordia populi, qui libertatem sibi volens

conservare, tamen odio Nobilitatis creavit Legem.

§. 8. Potest duplici modo aliquid à populo dici
deferri 1. ut populus deferat alicui potestatem scilicet
native, vel irrevocabiler, nulla potestate sibi relicta.
2. Relicta sibi potestate revocandi. Si posteriori modo
Dictatura delata fuisset Cæsari, fuisset ea in potestate
populi; sed illud non est factum, cum perpetuo ei de-
lata sit, quæ excludit potestatem revocandi.

Quæ in fine §. 8. habentur, optime cum hodierna
Angliæ Statu possunt comparari, ubi perinde ut temporibus
Cæsaris antiqua vocabula et simulacra libertatis manent.
Sic hodie comitia convocantur, ut ex Novellis constat, in
speciem autem tantum omnia prohibita agat Protector
Cromwellius.

§. 9. Cæsare à Bruto et Cassio, uti notum est
interempto, multi aspirant ad pristinum Reipublice
statum, inter quos et Cicero, sed omnia frustra fue-
runt, nam primum ad Dynastiam, deinde ad
Monarchiam res rediit. Post Claudium nunquam
populus Rom: studuit libertati recuperande, sed

43
mimum animi ad servitutem ita propendebant, ut eam
ambiguus Rebusp. preferrent. Cum autem invidium
esset Romanae Dictaturae nomen, Augustus prudens et cau-
sus eo invidioso nomine abstinuit, et vocari voluit Prin-
eps, quod apud ipsos esset Primarius, sub quo titulo
amen idem egit, quod Caesar sub Dictatura, alij Reges
Regni nomine. Deinde usus his titulis Imperator, Ponti-
ex maximus, Tribunitia potestatis (Tribuni enim cum
essent ex plebe, Augustus vero Patricius, Tribunus dici
non potuit) quibus et titulis per 300. fere annos, ut
ex impressione numerum patet, contenti fuerunt. Notan-
dum hoc loco Diadema et Coronam antiquitus fuisse
distincta. Diadema erat fascia purpurea, qua multi
apud Graecos, etiam apud Macedones sunt usi, sic non
merum Alexandrum videas Corona, sed semper Dia-
demate ornatum. Caesares Seculo 3. coeperunt uti
diademate gemmeo scilicet et unioibus, ut Diocletianus,
Constantinus M. et eius successores, quin et ipse
Justinianus expressus videtur in nimis Diademate,
non corona ornatus, habitum enim semper majus
quiusque Diadema Corona, Hinc est, quod Legibus

Cæsares permiserunt gestare coronam, non Diadema
utpote soli conveniens Cæsari. Legis regiae meminit
Ulpianus, sed in antiquis scriptoribus, vel ipsi Augustus
coarctis, vel panim posterioribus expressi eius nomi-
tio non fit, neque verisimile est, populū suū tempo-
ris, quo in usum erat regium nomen, lege antea
quæ regia appellaretur Augusto summam potestatem de-
tulisse, reapse quidem contulit, sed sub tribunitia
potestate. Exstat hodieque Romæ antiquum marmor cum
inscriptione, quamvis mutilata: Plebisiti et Schi, quo
spasiano conferuntur potestas talis, qualis Augusti fuit.
Bodinū et alij putant, suū tempore latam vel regiam
sed neque hoc verisimile videtur propter eandem quam
adduximus rationem. Quibus artibus post Cæsarem
quæstus monarchicam potestatem sibi comparaverit de
Tacitus libro 1. Annalium cap. 1. 2. et seqq.

§. 10. Quæ affert Auctor, non probant absolutam potestatem
habuisse Cæsares post Augusti tempora: Nam
sepius dictum Imperij Germ: initium merito ad tempora
Caroli M. qui primus in unum corpus ad ipsum redegit
de quo lib: 1. c: 2. etc: De finibus Imperij Germanici.

§. 11.

444
D. II. Perperam existimat Auctor usq; ad Ottonem tem-
pora Caesarum Germanicorum potestatem infinitam et libe-
tam fuisse. Certum enim est, iam ab antiquissimis tem-
poribus in nullo populo Germanico fuisse infinitam le-
gis potestatem. Francorum itidem Reges neque belli et
pacis, neque ferendarum LL. neque indicendorum tribu-
torum, nec vite et necis primariorum subditorum
plenam habuisse potestatem, sed quicquid horum est,
ad summam leip. regenda potestatem pertinens
non nisi de Ordinum consensu et in comitijs potuisse
decernere, ex monumentis Francorum liquido apparet.
Certum tamen est, post Ottonum tempora sensim de-
crevisse, etiam regiam potestatem illam, quae fuerat
nactenus; utpote cum primum permissum fuerit ma-
gnos Magistratus, quales sunt Ducatus et Comitatus
ad heredes transferre, tantum superstiti aliquo feudi
vinculo. Nam provisum etiam fuit, ne multi comitatus
atq; adeo amplissima Provinciarum bona ad unum
Dominum transferentur, atq; adeo, ne excresceret
nimium presentia Procerum subditorum, ad hoc
Episcopis a Caesaribus data est nimis ampla potentia

temporalem quam vocant. Quo effectum ut Episcopi
creverint in potentia ipsis Caesaribus amula. Cumprimis
autem multum diminuta fuit autoritas Caesarum Legum
nostrorum, quando erepta fuit Caesaribus libera potestas
qua hactenus usi fuerant conferendi omnes Episcopatus
et Abbacias universi Imperij. In cumulum denique ubi
accessit prodigia donatio omnium per se regalium et
fisci regij proventuum facta Principibus alijsq; ordi-
nibus. De Caesarum potestate antiqua fere actum
fuit.

AD PARTIS III. CAPUT I.

Prudenter Auctor doctrinam de Leg. Germanica
orditur a fine; quippe cum nihil recte possit institui
in Leg. aliqua, nec Leg. instituta possint commodum
dijudicari, nisi habito respectu illius finis universalis
quem una quaeque Leg. sibi propositum habet. Ceterum
haud satis distincte proponit, quoniam sit scopus
tum Aeternum omnium, tum seorsim Imperij Germ. Con-
veniunt enim quidem Leg. omnes in eo, quod propo-
sitam habeant sibi utilitatem communem, differunt tamen
plurimum, quod illam utilitatem non eodem modo

spectent. Alia enim quidem commodum publicum omnium
 in universum civium ex aequo propositum habent, alia
 autem primario quarunt salutem regnantium, subditorum
 vero non, nisi per accidens, et habito respectu commodi
 dominantium. Praeterea in omni Rep. haud pauci inveni-
 untur, qui dignitate civium non polleant, sed vere sunt servili
 conditione, atque adeo in omnibus rebus etiam illis, ubi civi-
 um felicitas ex aequo quaritur, aliquorum qui nempe in ser-
 vili sunt statu, utilitas solet dari, non primario sed per
 accidens. Atque hoc ipsum publicum commodum non ab omnibus
 rebus idem observatur. Est enim revera felicitas humana
 decus et rerum sit collocata in studio virtutis, cum rerum
 omnium sufficientia conjuncto. Solent tamen rerum quan-
 tumlibet abundantia aberrare a vera illa felicitate, eamque collocare vel in
 ostentia a lato quodam imperio vel in divitiis civium priva-
 tum, vel denique etiam in voluptate, etsi quae voluptatem
 simpliciter sequitur Resp. inventum sunt difficiliora. Quod igitur
 ut attinet Resp. Imperii Germanici, eadem illa ita composita
 ut videatur spectare utilitatem communem omnium Imperii ci-
 vium, minime tamen hinc sequitur, id quod videtur Auctor
 velle omnium omnino qui in Imperio nostro vivunt salutem
 ex aequo Resp. propositam esse, etsi et ipsorum salus saltem
 aliquo modo et per accidens, in quantum scilicet interest domi-

nantium, et eorum qui proprie sunt cives Imperii, quarenda
§. 1. Titulus Augusti, qui primum obligit Octaviano
Caesari revera denotat sanctum quidem. Olim enim, qui
bono augurio praeciale erat factum aut conditum, dicebatur
Augustum. Quo sensu occinit olim Ennius.

Augusto augurio primum incluta condita Roma est.
Datum igitur hoc nomen Octaviano est a Senatu Romano
feste Dione l. 34, et Suetonio in vita Augusti, ut indicat
refert Octavianum Caesarem quasi sacro-sanctum, atque
adeo inviolabilem habendum esse. Mansit idem nomen
successoribus, eoque Graeci vocabulum illud interpretati sunt
βασίλευς, cui ultimis temporibus adiecerunt vocem
quasi dicitur semper venerandus. A Graecis sequiorum tem-
porum Imperatoribus leges et Caesares Germanici titu-
lum semper Augusti acceperunt, sed per errorem
Germani nostri voculas illas interpretati sunt. Sicut
Mabrum de Friso quasi vox Augustus non ab au-
gurio, sed augendo derivata. Nec verum est, quare
meus popularem hunc errorem nostratum dissimulam
aut defendere.

CAPUT SECUNDUM.

§. 1. Antiquam Germ: Leip. memoriam repetentibus
apparet olim quidem in variis populis variisque Respubl:

cisse divisam, donec tandem felicissimis Francorum armis,
 unprimis autem iis, quae à Carolo M. in unum corpus, non
 tantum universa Germania, usq. ad mare Balticum, verum
 riam quoq. Gallia cis et Italia usq. ad extremam Canta
 nam, Hispania item pars ad Iberum usq. amnem, una
 rum Pannonia et insigni Dacia portione. Non una vero
 Germania populis quondam etiam Reip. fuit forma. Et
 vero Taciti aere paucissimi Germanorum populi leges
 uos habuerunt, ipsi Franci non nisi seculo V. Christia
 nos leges sibi creaverunt. In univrsam autem apud
 omnes Germ: populos insignis semper obtinuit populi
 libertas, eoque etiam alicubi Regis dignitas quaedam prevaleret
 ipso tamen illis Regibus nusquam infinita, nusquam libe
 ra fuit potestas, sed alicubi quasi prevaluit, quasi ipsa
 populi auctoritas, ubi vero partem Reip. saltem dimidiam
 sibi populus retinuit. Haec ratio regenda Reip. cum olim
 esset communis, propagata deinde fuit in univrsam Eu
 ropam, atq. adeo in omnia illa regna, quae in Provincia
 Imperij Rom: Occidentalis à se occupatis Germanici po
 puli concederunt, donec tandem non nisi ultimis hisce for
 mibus in Gallia et Hispania praeter solitum vis crevit

ordinum auctoritate pereunte. In Germania veteris illius
leip. forma luculentissima omnium vestigia supersunt
dieg. Plurimum vero falluntur, qui restrictam illam Regis
aut Caesaris nostrorum potestatem tanquam novam quidam
et insolidum auctumant. Imo vero eadem hodie super
leip. ratio in Svecorum, Danorum et Anglorum Regnis,
videtur ex antiquissimo more Germanico, ut pote cum et
illi populi Germanice sint originis, et olim magna
Germaniae accersiti. Imo vero etiam ad Sarmatas et mo
Germanico eadem libertatis ratio devenit, cum olim sibi
addicti plerumque illorum more illo, qui hodie apud Lusitanos
aliosque Africae populos obtinet, regerantur.

Unde Germanorum leip. Certissimum est et per
petua quasi consuetudine in Imperio Germanico receptum
ut Caesari seu Regi nostro non sit fas, sive LL. condere
aut abrogare, quae universum Imperium obstringant, sive
bellum aut pacem Imperii nomine iniire, sive tributa
aut vectigalia indicare, sive denique in capita Principum
ferre sententiam, haec vero omnia non licere nisi ex
ordinum auctoritate agere, adeoque nimium graviter
falluntur, qui audent Regibus et Caesaribus Germaniae

tribueret infinitam illam regiam potestatem, quae olim competijt
 Imperatoribus Romanis, idq. non nisi obtentu inani Impera-
 torij tituli, cum tamen nihil sit notius quam titulus in se
 superstitibus. Reipublicae tamen rationem mutari pluri-
 mum, atq. adeo ex solo titulo Romimp. formam accipi non
 posse. Nec nunc dicam quod Imperatores Germ: Germania
 imperent, non iure Imperatorio sed regio, proprie enim ad
 Imperatorum titulum nihil praeter urbem Romae et reliquarum
 aeternum Imperij Romani imperium pertinere.

S. 2. Imperatorum Rom: veterum non unus idemq. fuit
 titulus. Primis sane duobus saeculis omnes pene hoc nomine
 dicti: Imperator, Caesar, addito deinde proprio nomine
 subjunctis illis Pontifex maximus, Tribunitia potestatis,
 Consul, Pater patriae. Interdum adita sunt et cognomen-
 ta populis devictis, ita ut simul audiret Germanici, vel Britan-
 nici, vel Gothici, vel Sarmatici, vel Alemannici, vel Parthici
 vel simul hisce omnibus cognomen-
 ta, aut certa ex parte junctis.
 Mansit etiam idem mos pene saeculo III. verum initio IV.
 tituli Tribunitia potestatis et Pontificis maximi, ut et
 Consularis caput amitti. Ex adverso dicti pleriq. hoc fere
 titulo: Imperator, Caesar, subjuncto deinde proprio nomine

et mox addito: pius, Felix, Augustus, Pater Patriae
vid. Wejenb. Comment. ad Proem. Instit. V. Seculo
nulli iam audire ceperunt h. m. Imperator, Caesar Do-
minus, subjecto deinde proprio nomine, eius, Felix, Au-
gustus, Triumphator etc. Ceperunt eadem penè tem-
pestate nonnulli etiam Flavios se appellare. Quo prae-
nomen usus est etiam ipse Justinianus, cuius iam tum
Graeci Imperatores appellabantur aei βασιλεως ceperunt
et ipsi dici Augusti sc. semper Augusti. Porro qui nonnulli
Imperatoria dignitate fruebantur, interim vero tum in
spem Successionis recepti, seculo iam 3. ceperunt dici
simpliciter Caesares, non addito Augusti cognomen.
Plerumq. vero Caesares nobilissimi, atq. Caesarum illud
praenomen quidem originem suam habet a nobilissima
et antiquissima familia Romana Caesarum, qui cum esse
natus Julius Caesar primus Monarchia Romana Con-
tor, ille quidem ex sorore Nepotem Octavianum, et hic
Tiberium, et Tiberius vicissim Caesarem atq. Claudium in fa-
miliam Caesarem adoptavit, reliqui vero Successores non
adoptione, sed sola dignitatis Successione in idem nomen tran-
serunt. Similiter Augusti titulus primùm Octaviano a Se-
nato Rom. fuit collatus, transiit vero et ille ad Successores
solo iure parae dignitatis. Etymologiam vocabuli Caesaris

vide Borchold. in Comm. ad consuet. feud. c. 5. fol. 76.
 tem Calep. in voce Caesar. Flavi prænomen proprium
 fuit Vespasiano eiusq. filijs Tito et Domitiano, quod hic
 essent nati familia Flavia, olim tamen ignobili. Quare nonnulli
 Caesarum idem prænomen usurparint, certo vix constat, nisi
 quod videatur verisimile eodem iure non nullis nomen hoc
 affectasse, atq. omnes dicti sunt Caesares vel quod incerto
 quodam vulgi nómre voluerint videri oriundi ex familia
 veteri Flavia. Et verò observare est idem nomen et affectasse
 Reges quosdam Gothorum simul et Longobardorum, postquam
 uxorissent uxoribus familia Imperatoria natis. Notandum dignum verò
 est, etsi vox Principis à temporibus usq. Augusti Regem nota
 perit Romanorum, et nomine Principis in ditionem acceperint
 Romanum Imperium Octavianus, nunquam tamen inter titulos
 obleses Rom. Caesarum voculam illam occurrere. Quod
 spectat titulos Regum et Imperatorum Germanicorum, illi tit
 ulos multum variarunt. Nam Carolus quidem M. initio au
 dit non nisi Rex Francorum, deinde verò Rex proq. Longo
 bardorum post deiectionem Desiderium ultimum Longobardorum
 Regem, interdum, sed rarissime etiam Dominator Saxonum,
 frequentius verò post patriciatum Romanum audiit proq. Patri
 cius Rom. deinde verò adeptus iam Imperatoria dignitate hoc
 ere titulo splenduit. Carolus Imperator Rex Francorum et Longo
 bardorum, huius Filius Ludovicus Pius plenè non nisi

Imperator audiit Romanorum, abstinens autem ab omni
titulo regio, diviso Francorum Imperio inter tres filios, illi
qui Romana urbi imperabant et Italia, dicta fuerunt Imperatores
Romanorum, reliqui vero omnes contenti fuerunt
nomine regio, ita ut vel simpliciter audierint Reges, vel
vero Reges Francorum. Hic mos fuit observatus donec
Otto Magnus, qui hactenus Rex audierat, vel Rex Fran-
corum Imperatoria dignitate cepit appellari simpliciter
Imperator Romanorum. Ex eo tempore is pene mos ob-
servatus, ut qui nondum fuerunt coronati Roma a Pontifice
Romani: dicti sint simpliciter Reges, paulatim vero a seculis
magister propter XIV. dicti fuerunt idem Reges Romanorum
abstinenter omnino a titulo Caesareo, Caesarem ante
coronationem. Sec. XV. vero ceperunt idem etiam ante
Romani coronationem appellari electos Imperatores, qui mos
ad nostra usque tempora perdurat. Fuerunt autem Reges
Caesares Germanici contenti uno nomine seu Regis seu
Imperatoris Romani: quoniam omnia ad unum Reip. corpus
pertinebant. At vero Fridericus II. sese etiam Siciliae et
Hierosolyma Regem appellavit, quod utrumque Regnum a
Romani Imperii communiter ita dicti corpore esset divisi-
tum. Idem exemplum secutus Carolus IV. praeter Imperatorium

49
tulion audiſt et Bohemia Lex, idem fecit Wenceslaus,
igitur mundus porro et Hungaria Lex audiſt. Cuius exem-
plum ſecutus eſt Albertus II. Auſtriacus. Huius ſucceſſor
Dionicius III. novo exemplo adiecit etiam titulos variorum
dicabunt, quos poſidebat, quia in re ſecuti ſunt eum
ſucceſſores ad haec noſtra tempora. Obſervandum
vero unice meretur Maximilianum I. dictum fuiſſe ſimul
Germanorum Regem, quo nomine ante illum uſus
uerat nemo, eſſi hodie iam ſit uſu receptum. Videtur
vero ille id ipſum ex conſilio Frithemij egiſſe, qui pri-
mo ſua etate prudenter animadvertit, quid voce et pro-
nomine Romani Imperij nomine ſit dicendum, adeoque Germaniam
non niſi titulorum Romani Imperij partem eſſe. Haud diffi-
cilliter vero liquet, ex re fuiſſe Germania futurum, ſi ab
initio ſtatim obſeruaſſet illud inter Imperium Rom. proprie
dictum, et reliquum corpus Leip. discrimen. Ita enim
emper potuiſſet Imperij Rom. ſplendidum illud nomen
ſolidae poteſtatis penè nihil comprehendere, atque adeo minus
potuiſſet Leſp. fraudibus Rom. Pontificum, qui obſcuro illo
et inani titulo Imperatorio multum impentioribus aliquot
perſecuta impoſuerunt, quaſi nimirum, cum coronatio Caſarea

à Pontificibus dependeat, hujus incho Francorum Regibus
ut et post Ottom. et successoribus Regni Germanici
illum titulum concesserint, nisi fuerit magno beneficio Ger-
maniam affecisse, ut adeo ipsis merito in omni Reip-
publica jus aliquod competat.

§. 3. Quomodo habuerit sese successio veteris
Imperatorum Rom: breuiter quidem, doctè tamen et plene
persecutus est Onuphrius Laminius auri libelli de Co-
muni Imperatoris cap: 1. Quæ si ex merito expendatur
facile apparet, hereditariam successionem rarissime locum
inuenisse, ac proinde grauer A. N. hallucinari, imo
verò diligenter ad omnia attendentibus, haud difficile
fuerit perspectum vim ipsam creandorum Caesarum ab
Augusti ætate tantum, non semper fuisse penes militem
Rom: Et verò, etsi Senatus unum aut alterum Caesarum
dixerit non tamen nisi militum consensu id factum esse
Qui itid. Parentibus Augustis successere, coacti fuerunt
militum consensum et suffragium sibi conciliare, multum
eorum rejecti à milite, imò occisi sunt. Nec verò aliter
sepe res habuit Sec: 1. 2. etsi minus tumultuatum à mi-
lite illo æro fuerit. Cum primis verò militaris illa vis

nunciavit integro seculo 3. Regnum Germ: Successionem
 ad attinet, habuit quidem illa in omnibus populis Germa-
 nis aliquid magis tamen minusve hereditarij. Vis tamen
 ipsa creationis fuit penes populi electionem. Ab antiquis si-
 sc: temporibus mos fuit omnium Germ: populorum Re-
 ges sibi sumere, ut Tacitus loquitur, ex nobilitate hoc est
 abita ratione generis, atq; ideo ex sanguine Regum Re-
 ges sibi creare, quoad quidem pateretur salus Reip. et
 Reip. regenda ex stemmate regio superessent. Simul
 ero creditum, interesse Reip. aliunde Reges adsciscere nunquam
 habitatum fuit ab omnibus populis Germania fas sibi esse nul-
 lum habere in Regibus eligendis pristini sanguinis rationem.
 Et sane ubivis fere obinuit is mos creandorum Regum, qui
 etiam in Danis, Hungaris et Polonis observatur. A prisco
 utem illo more in Germania quidem non nihil capit, nec
 it seculo 12. laxiori quodam eligendi ratione introducta,
 atq; ex consilio et hortatu Rom: Pontificum quorum inter-
 ventu ut robur Imperij licentia eligendi ratio observata
 fuit, donec seculo 12. et 14. illa magis effrenis eligendi
 ratio observata fuit, donec seculo 15. necessitas adiecit Ele-
 ctorem Principem ex una familia Austriaca Reges creare.